Дело № 5-23-217/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                                               адрес

И.о. мирового судьи судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес - мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
фио, паспортные данные, не работающего, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей: 2005 и паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

фио дата в время в районе дома № 1 по адрес в адрес, управляя автомобилем марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак, в нарушение Правил дорожного движения, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, чем нарушил требования п.п. 2.5, 2.6 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
фио в суде виновным себя в совершении административного правонарушения не признал и пояснил, что действительно дата в вечернее время в районе автовокзала адрес стал участником дорожно-транспортного происшествия, после которого неизвестные лица забрали у него ключи от автомобиля. Поэтому он был вынужден пешком пойти в адрес адрес, где в настоящее время проживает, чтобы взять второй экземпляр ключа от автомобиля. Когда вернулся, его транспортного средства на месте не было, автомобиль уже был перемещен на специальную стоянку.
Исследовав представленные материалы дела, полагаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 115459 от дата, из которого следует, что фио дата в время в районе дома № 1 по адрес в адрес, управляя автомобилем марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак, в нарушение Правил дорожного движения, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, чем нарушил требования п.п. 2.5, 2.6 ПДД РФ (л.д. 1). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена фио Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит, изменения в протокол относительно даты совершения правонарушения внесены в присутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, что подтверждается его подписью в протоколе и подтвердил фио в судебном заседании; определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от дата (л.д. 2); схемой места совершения административного правонарушения, на которой обозначено место столкновения автомобиля марка автомобиля, государственный регистрационный знак, и транспортного средства марки «Фольцваген», государственный регистрационный знак, которым управлял водитель фио (л.д. 3); справкой о дорожно-транспортном происшествии (л.д. 4); фототаблицей (л.д. 5, 6); протоколом осмотра транспортного средства – автомобиля марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак, от дата, согласно которому обнаружено повреждение переднего бампера слева с наслоением лако-красочного покрытия белого цвета, нарушение лако-красочного покрытия (потертость на переднем левом колесном диске) (л.д. 7-8); копией постановления ИДПС ОГИБДД ОМВД России по адрес от дата, которым фио признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.19 КоАП РФ, за то, что он дата в время по адресу: адрес, управляя автомобилем марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак Р010УУ96, нарушил правила остановки, стоянки на проезжей части, повлекшее создание препятствия для движения других транспортных средств (л.д. 16); копией постановления ИДПС ОГИБДД ОМВД России по адрес от дата, которым фио признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.14 КоАП РФ, за то, что он дата в время по адресу: адрес, управляя автомобилем марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак, перед началом движения не уступил дорогу находящемуся в движении транспортному средству, в результате чего допустил столкновение с автомобилем марки «Фольцваген», государственный регистрационный знак, которым управлял водитель фио (л.д. 18).
В судебном заседании также был допрошен в качестве свидетеля фио, который, будучи предупрежденным об административной ответственности за дачу ложных показаний, пояснил, дата он управлял транспортным средством марки «Фольцваген», государственный регистрационный знак А947НР82. Примерно в время в районе дома № 1 по адрес в адрес произошло столкновение его транспортного средства с автомобилем марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак, которым управлял ранее незнакомый ему фио Последний вышел из своего транспортного средства и, поскольку тот находился в состоянии алкогольного опьянения, он решил вызвать сотрудником ГАИ на место ДТП. Затем он увидел, как фио сел за руль своего транспортного средства и начал движение. Как он понял, тот решил скрыться с места ДТП, поэтому он принял решение во избежание негативных последствий забрать у фио ключи от автомобиля. Несмотря на это, фио приезда сотрудников ГИБДД не дождался, ушел в неизвестном направлении и больше не возвращался.
Совокупность вышеуказанных доказательств у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Нахожу их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считаю возможным положить их в основу постановления.
В силу п.п. 2.5, 2.6 Правил Дорожного движения РФ, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. Если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Оценив все собранные по делу доказательства, полагаю, что фио были нарушены вышеуказанные требования Правил Дорожного движения РФ, поскольку, будучи причастным к дорожно-транспортному происшествию, он оставил место ДТП.
Таким образом, действия его следует квалифицировать по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность фио, его имущественное и семейное положение.
К обстоятельствам, смягчающим ответственность, суд относит наличие несовершеннолетних детей у виновного.
Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, учитывая наличие смягчающего ответственность обстоятельства и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить фио наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, на минимальный срок, установленный санкцией ч. 2 ст. 12.27 КоАП.
	На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 27.10, 29.9, 29.10, 29.11, 32.6, 32.7 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортным средством на Отдел ГИБДД ОМВД России по адрес, куда обязать фио сдать разрешение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу (в случае, если разрешение не было сдано ранее).
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес.

           Мировой судья:                                                                                  фио